－1－

沪知局促〔2025〕28 号

关于组织上海地区申报第二十六届
中国专利奖有关工作的通知

各区知识产权局，各有关单位：

根据《国家知识产权局关于评选第二十六届中国专利奖的通

知》，现就开展上海地区相关工作通知如下：

一、参评条件

上海地区参评专利的专利权人和发明人（设计人）应坚决贯

彻党的路线、方针和政策，模范遵守国家法律法规，社会信誉良

好，具有良好的社会公德和职业道德。

参评专利需同时符合以下基本条件：

（一）在 2024 年 12月 31日前（含 12月 31日，以授权公

告日为准）被国家知识产权局授予发明、实用新型或外观设计专

利权（含已解密国防专利，不含保密专利）；

（二）专利权有效，在申报截止日前无法律纠纷，不存在未

－2－

缴年费或滞纳金等情况；

（三）全体专利权人均同意参评；

（四）未获得过中国专利奖；

（五）一项专利作为一个项目参评；

（六）相同专利权人参评项目不超过 2项；专利权人是国家

知识产权示范高校的，参评项目不超过 4项；专利权人是集团公

司及其子公司的，参评项目总数不超过 10项。

二、推荐方式

根据国家知识产权局通知规定，中国专利奖采用项目推荐方

式，上海地区专利权人可通过以下途径推荐参评中国专利奖。

（一）上海市知识产权局推荐的项目数量。其中，发明、实

用新型专利 12 个名额，外观设计专利 9个名额；因设省级专利

奖（上海知识产权创新奖）增加 1 至 2 个名额，合计不超过 23

个名额。

（二）国家级知识产权示范单位推荐的项目数量。其中，国

家知识产权强市建设示范城区、国家知识产权强国建设示范园区

各 2个名额。

（三）国家级知识产权示范单位自荐的项目数量。其中，国

家知识产权示范高校可自荐 2个项目参评中国专利奖；国家知识

产权示范企业每两届可自荐 1个项目参评中国专利奖。

（四）经有关全国性行业协会（不包括学会、商会）推荐的

项目。

https://www.so.com/link?m=zCMZgQMgGQf6Qog/su/X3cX6/VSytU4DGgFTsDBUfmpLZMf4VFHEUCJXkHhnIe7V5iZLichWkss+ZiRa6MRGTyqLeWJcKmY+FhycYkJw/tIdlawBmuLemsMIHae0hdJy4i7p5s4Szmoso7bL1F02qFSpjlAidIAHfK0M+mgDAksEFEhLeA++RrrLkG5D/khG6Ul7Rzj2qPO2hiliSlIqlP9cwSibLGggp/GITMw2L2dh+Ujfa1P/J/AoKC94=

－3－

（五）同专业领域的两名院士可联名推荐 1项本专业领域的

发明专利，每名院士仅限推荐 1次。

三、材料要求

（一）拟通过上海市知识产权局推荐参评的，应按要求提交

项目申报材料，项目申报材料包括：①中国专利奖申报书（WORD

文档），以“单位名称+专利号”作为文件名。②附件，如图片、

照片、获奖证书、项目应用证明等材料扫描件，其中，填写专利

许可情况的，应当提交专利实施许可合同备案证明；填写专利质

押融资情况的，应当提交专利权质押登记通知书；对于主要依靠

参评专利取得市场竞争优势的，应当提交参评专利涉及的产品在

国家专利密集型产品备案认定试点平台上的备案证明；填写经济

效益数据的，可以提交有资质的会计师事务所出具的参评专利经

济效益专项审计报告等证明材料；所有附件应嵌入一个 PDF 文

档，以“专利号+附件”作为文件名，不超过 20M；③专利授权

公告文本，以“专利号+授权公告文本”作为文件名；④项目申

报单位推荐程序及公示情况说明；⑤项目涉及的全部专利权人和

发明人（设计人）均同意参评的情况说明及征求意见表（提供纸

件和电子件，格式见附件 1）。

（二）通过其他途径推荐参评的，除上述项目申报材料外，

由国家级知识产权示范单位推荐或自荐参评的项目，还应提交推

荐单位推荐函（纸件原件及电子扫描件）；由协会推荐的项目，

还应提交协会推荐意见书（格式见附件 2）及全国性年度检查结

－4－

论查询截图；由院士推荐的项目，还应提交院士推荐意见书（格

式见附件 3）及院士证书复印件。

四、时间要求

按照属地管理原则，各申报单位于 2025年 12月 5日前向所

在区知识产权局提交申报材料，逾期视为放弃。各区知识产权局

材料受理地址及联系方式见附件 4。

各区知识产权局对申报项目的材料完整性进行审查，填写项

目推荐汇总表（附件 5）后，于 2025年 12月 9日前统一报送至

市知识产权局。

五、推荐程序

（一）申报

申报单位对符合参评条件的推荐项目，在广泛征求意见基础

上提出推荐意见，并在本单位通过网络或书面形式进行公示，公

示时间不少于 5 个工作日。

（二）评审

对拟通过上海市知识产权局推荐参评的项目，上海市知识产

权局将组织开展专家评审，按国家知识产权局分配的名额要求，

择优进行推荐；通过其他途径推荐参评的项目，上海市知识产权

局将对推荐项目的参评条件、报送材料、推荐程序、公示情况等

进行审核、汇总。

上述推荐项目报经上海市功勋荣誉表彰工作领导小组同意

后，由上海市知识产权局一并报送国家知识产权局。

－5－

（三）正式推荐

国家知识产权局组织对推荐项目的参评条件、专利质量等进

行初审，并反馈正式推荐建议名单。上海市知识产权局将根据国

家知识产权局反馈的正式推荐建议名单，按要求组织开展考察工

作，经考察并公示无异议后，向国家知识产权局报送正式推荐项

目及材料。有关考察、公示及正式推荐的有关事宜，另行通知。

六、其他事项

《国家知识产权局关于评选第二十六届中国专利奖的通知》

《中国专利奖评奖办法》《中国专利奖申报书》等可至国家知识

产 权 局 网 站 “ 中 国 专 利 奖 ” 专 栏 下 载 （ 网 址 ：

https://www.cnipa.gov.cn/col/col394/index.html）。

特此通知。

附件：1．征求意见表

2．推荐意见书（协会）

3．推荐意见书（院士）

4. 各区申报材料受理地址和联系方式

5. 推荐项目汇总表

上海市知识产权局

2025年 11月 5日

https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=1%EF%BC%8E%E6%8E%A8%E8%8D%90%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E5%88%86%E9%85%8D%E8%A1%A8.docx&filename=2971535b94794ab495c3906fa9898fcd.docx
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=5%EF%BC%8E%E6%AD%A3%E5%BC%8F%E6%8E%A8%E8%8D%90%E5%87%BD.docx&filename=30839e8e27274478a03441d9b4a208e3.docx
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=6%EF%BC%8E%E5%BE%81%E6%B1%82%E6%84%8F%E8%A7%81%E8%A1%A8.docx&filename=b570bb2277494437b80797b426853cfb.docx

－6－

联系方式：

上海市知识产权局 朱以欢 和月磊

电 话：23170423 23170417

上海市知识产权局办公室 2025年 11月 5日印发

		2025-11-05T14:32:58+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。